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IN 

Loja, 24 de Febrero 2012 

Señores 

Accionistas Enernatura S.A. 

Ciudad 

De mi consideración: 

En mi calidad de Comisario de la 

FORME DE COMISARIO 

Compañía, presento a consideración de la Junta de Accionistas el 

informe de los Estado Financieros de Enernatura S.A. por el Periodo Económico a diciembre del 
2011. 

Hay que indicar que la prepa   ración de los Estados Financieros es responsabilidad de los 
Administradores de la Empresa y es responsabilidad del comisario dar cumplimiento a las 

disposiciones del artículo 279 de la Ley de Compañías y emitir el informe en conformidad con el 

Reglamento del 13 de octubre di 

INFORME: 

1992. 

a. La Administración de ENERNATURA S.A. cumple con las normas legales, estatutarias y 

reglamentarias, así com 

b. La empresa cuenta co! 
Generales y Extraordin 

Participaciones en conf 

contables. 

c. En mi opinión, los est 

operaciones por el perí 

conforme las Normas y 

Ecuatorianas de Contab 

d. El control Interno que 

p con las resoluciones de la Junta General de Accionistas 

n todos los libros sociales en orden: Libro de actas de Juntas 
arias de Accionistas, Libro de Expediente de Actas, Libro de 

prmidad con la Ley de igual forma los comprobantes y registros 

dos financieros se presentan razonablemente, los resultados de 

do terminado el 31 de diciembre del 2011 han sido elaborados 

Principios de Contabilidad generalmente aceptados y las Normas 

lidad. 

mantiene Enernatura S.A. cumple con las operaciones de Caja 

Bancos , ciclo de preparación de los Estados Financieros y ciclo de análisis evaluación y 
control 

e. Enernatura S.A. cumple con las disposiciones del Artículo 279 de Ley de Compañías. 

 



Atentamente, 

ar 
L 

DA 

a. coletno Puente M. 

MISARIO 

Los aspectos importantés de los Estados Financieros según el análisis horizontal realizado 

entre el año 2010 y el año 2011 son: 

El Total del Activo ha disminuido en USD. 29.008.19 con relación al año 2010, debido a la 

venta de sus activos fijos y el movimiento de la cuenta caja y bancos en el pago de las 

Contribuciones al SENAGUA y Superintendencia de Compañías, de los pagos regulares al 
SRI, 1ESS y el pago de [sueldos y beneficios a empleados, además que por venta del 

negocio según Acta No| 15 de la Junta General de Accionistas del 9 de Junio 2011 se 

transfiere a FUNACE la puma de USD, 10.000.00 para cancelación de la cuenta por pagar 

que Enernatura S.A. mantiene con los proveedores. 

El Total del Pasivo ha aumentado en USD. 1.550.50 debido al arriendo pendiente por 

pagar de la nueva oficina de Enernatura S.A. y a los impuestos por pagar de la venta de los 
activos. 

El Total del Patrimonio tiene un aumento de USD. 20.558.69 que corresponde a la pérdida 

que género el funcionamiento de Enernatura S.A. por el presente período. Hay que indicar 

que con fecha 20 de Junio del 2011 Enernatura S.A. cede la totalidad de sus acciones a la 

Empresa ECOLUZ S.A. y al Señor Alfredo Arizaga; la suma de USD. 200.000 registradas 
como capital suscrito y no pagado está a cargo de la Empresa ECOLUZ S.A. 

En este año 2011 la empresa no obtuvo ingresos porque la actividad de generación para lo 

cual fue constituida ¡no se desarrollo. Sin embargo los nuevos accionistas de 
Enernatura S.A. iniciaran con la gestión para obtener el permiso de generación en el 

CONELEC requisito indispensable para la iniciación del proyecto. 

 



ENERNATURA INTERAMERICANA S.A 

BALANCE GENERAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2011 

ACTIVO 

ACTIVO DISPONIBLE 

Caja BANCOS 

Anticipos Empleados 

Derechos Tributarios 

ACTIVOS FIJOS 

Terrenos 

Muebles de Oficina 

Depr. Acum. M.O 

Equipos de Computación 

Deprec. Acum E. € 

Paquetes Informáticos 

Deprec. Acum P. | 

Vehiculos 

Depr. Acum V. 

Equipos Oficina 

Deprec. Acum 

ACTIVOS DIFERIDOS 

Gastos de Desarrollo Proyecto 

OTROS ACTIVOS 

Acciones por Cobrar 

TOTAL ACTIVO 

PASIVO 

PASIVO CORRIENTE 

Proveedores 

Obligaciones Tributarias 

Obligaciones Patronales 

Otras Obligaciones 

TOTAL PASIVO 

PATRIMONIO 

CAPITAL SOCIAL 

Capital suscrito y no pagado 

RESULTADOS 

Pérdida ejercicios anteriores 

Pérdida del ejercicio 2011 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO   

31-Dic-10 

20,175.13 

550.00 

57,000.00 

890.00 575.28 

-314.72 

1,733.00 0.00 

-1,733.00 

1,209.60 0.00 

-1,209.60 

18,500.00 7,708.33 

-10,791.67 

89.68 59.56 

-30.12 

449,262.32 

200,000.00 

735,330.62 

10,000.00 

30.00 

236.16 

266.16 

600,800.00 

200,000.00 

-75,735.54 

725,064.46 

725,330.62 

31-Dic-11 VARIACION 

0.75 

59.36 

57,000.00 

449,262.32 

200,000.00 

706,322.43 

748.25 

141.42 

926.99 

1,816.66 

600,800.00 

200,000.00 

-75,735.54 

-20,558.69 

704,505.77 

706,322.43 

-20,174.38 

-550.00 

59.36 

0.00 

-575.28 

0.00 

0.00 

-7,708.33 

-59.56 

0.00 

0.00 

-29,008.19 

-10,000.00 

718.25 

-94.74 

926.99 

1,550.50 

0.00 

0.00 

0.00 

-20,558.69 

-20,558.69 

-19,008.19


