INFORME DE COMISARIO

Loja, 24 de Febrero 2012

Señores Accionistas Enernatura S.A. Ciudad

De mi consideración:

En mi calidad de Comisario de la Compañía, presento a consideración de la Junta de Accionistas el informe de los Estado Financieros de Enernatura S.A. por el Periodo Económico a diciembre del 2011.

Hay que indicar que la preparación de los Estados Financieros es responsabilidad de los Administradores de la Empresa y es responsabilidad del comisario dar cumplimiento a las disposiciones del artículo 279 de la Ley de Compañías y emitir el informe en conformidad con el Reglamento del 13 de octubre de 1992.

INFORME:

- a. La Administración de ENERNATURA S.A. cumple con las normas legales, estatutarias y reglamentarias, así como con las resoluciones de la Junta General de Accionistas
- b. La empresa cuenta con todos los libros sociales en orden: Libro de actas de Juntas Generales y Extraordinarias de Accionistas, Libro de Expediente de Actas, Libro de Participaciones en conformidad con la Ley de igual forma los comprobantes y registros contables.
- c. En mi opinión, los estados financieros se presentan razonablemente, los resultados de operaciones por el período terminado el 31 de diciembre del 2011 han sido elaborados conforme las Normas y Principios de Contabilidad generalmente aceptados y las Normas Ecuatorianas de Contabilidad.
- d. El control Interno que mantiene Enernatura S.A. cumple con las operaciones de Caja Bancos , ciclo de preparación de los Estados Financieros y ciclo de análisis evaluación y control
- e. Enernatura S.A. cumple con las disposiciones del Artículo 279 de Ley de Compañías.

- f. Los aspectos importantes de los Estados Financieros según el análisis horizontal realizado entre el año 2010 y el año 2011 son:
- 1. El Total del Activo ha disminuido en USD. 29.008.19 con relación al año 2010, debido a la venta de sus activos fijos y el movimiento de la cuenta caja y bancos en el pago de las Contribuciones al SENAGUA y Superintendencia de Compañías, de los pagos regulares al SRI, IESS y el pago de sueldos y beneficios a empleados, además que por venta del negocio según Acta No. 15 de la Junta General de Accionistas del 9 de Junio 2011 se transfiere a FUNACE la suma de USD, 10.000.00 para cancelación de la cuenta por pagar que Enernatura S.A. mantiene con los proveedores.
- 2. El Total del Pasivo ha aumentado en USD. 1.550.50 debido al arriendo pendiente por pagar de la nueva oficina de Enernatura S.A. y a los impuestos por pagar de la venta de los activos.
- 3. El Total del Patrimonio tiene un aumento de USD. 20.558.69 que corresponde a la pérdida que género el funcionamiento de Enernatura S.A. por el presente período. Hay que indicar que con fecha 20 de Junio del 2011 Enernatura S.A. cede la totalidad de sus acciones a la Empresa ECOLUZ S.A. y al Señor Alfredo Arizaga; la suma de USD. 200.000 registradas como capital suscrito y no pagado está a cargo de la Empresa ECOLUZ S.A.
- 4. En este año 2011 la empresa no obtuvo ingresos porque la actividad de generación para lo cual fue constituida no se desarrollo. Sin embargo los nuevos accionistas de Enernatura S.A. iniciaron con la gestión para obtener el permiso de generación en el CONELEC requisito indispensable para la iniciación del proyecto.

Atentamente,

Leda. Jacqueline Puente M.

COMISARIO

ENERNATURA INTERAMERICANA S.A. BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2011

ACTIVO		31-Dic-10	31-Dic-11 VARIACION	
ACTIVO DISPONIBLE	l			
Caja BANCOS		20,175.13	0.75	-20,174.38
Anticipos Empleados		550.00	0.75	-550.00
Derechos Tributarios		330.00	59.36	59.36
ACTIVOS FIJOS			33.30	33.30
Terrenos		57,000.00	57,000.00	0.00
Muebles de Oficina	890.00	575.28	37,000.00	-575.28
Depr. Acum. M.O	-314.72	0.0.20		3.3.23
Equipos de Computación	1,733.00	0.00		0.00
Deprec. Acum E. C	-1,733.00	3.33		
Paquetes Informáticos	1,209.60	0.00		0.00
Deprec. Acum P. I	-1,209.60			
Vehiculos	18,500.00	7,708.33		-7,708.33
Depr. Acum V.	-10,791.67	•		ŕ
Equipos Oficina	89.68	59.56		-59.56
Deprec. Acum	-30.12			
ACTIVOS DIFERIDOS				
Gastos de Desarrollo Proyecto		449,262.32	449,262.32	0.00
OTROS ACTIVOS				
Acciones por Cobrar		200,000.00	200,000.00	0.00
TOTAL ACTIVO	•	735,330.62	706,322.43	-29,008.19
PASIVO				
PASIVO CORRIENTE				
Proveedores		10,000.00		-10,000.00
Obligaciones Tributarias		30.00	748.25	718.25
Obligaciones Patronales		236.16	141.42	-94.74
Otras Obligaciones	_		926.99	926.99
TOTAL PASIVO		266.16	1,816.66	1,550.50
PATRIMONIO				
CAPITAL SOCIAL		600,800.00	600,800.00	0.00
Capital suscrito y no pagado		200,000.00	200,000.00	0.00
RESULTADOS				
Pérdida ejercicios anteriores		-75,735.54	-75,735.54	0.00
Pérdida del ejercicio 2011	_	.	-20,558.69	-20,558.69
TOTAL PATRIMONIO		725,064.46	704,505.77	-20,558.69
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		725,330.62	706,322.43	-19,008.19